
17. 12. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Rath a Julínek se tvrdě střetli o poplatky
V ostrý duel se změnilo televizní vystoupení v Otázkách Václava Moravce ministra zdravotnictví
Tomáše Julínka (ODS) a Davida Ratha (ČSSD), stínového ministra zdravotnictví.

Skóre: 0.70
Název zdroje: Právo
Datum vydání: 17.12.2007

Nadpis: Rath a Julínek se tvrdě střetli o poplatky
Strana: 2
Pořadí: 6
Mutace: Celostátní
Rubrika: Zpravodajství
Autor: Václav Pergl

Ročník: 17
Číslo: 293

Náklad: 154466
Oblast: Celostátní deníky

Zpracováno: 17.12.2007 07:48
Identifikace: DCPR20071217010012 cz

Klíčová slova: právní (2x), ústavy (2x), zákona, právo, zákon, Ústavní soud, zákonem, Návrhem,
ústavní

 

V ostrý duel se změnilo televizní vystoupení v Otázkách Václava Moravce ministra zdravotnictví
Tomáše Julínka (ODS) a Davida Ratha (ČSSD), stínového ministra zdravotnictví.
Rath označil poplatky ve zdravotnictví, které budeme platit od ledna příštího roku, za protiústavní.
Julínek naopak varoval občany před tím, aby je neplatili.
Julínek uvedl, že poplatky už jsou uzákoněny, a kdo je nebude platit, vystavuje se nebezpečí. "Ti lidé
budou dlužníky," řekl Julínek. Rath si naopak myslí, že zavedení poplatků zapříčiní, že někteří lidé
nebudou mít ani na akutní péči a nebudou tak ošetření. Julínek to ale označil za strašení občanů. V
pořadu vystoupil také profesor Aleš Gerloch, děkan Právnické fakulty Univerzity Karlovy.
Ten se vyslovil k tomu, jak část význačných osobností vyzvala občany, aby poplatky neplatili.
"Občanská neposlušnost je legální, ale není legitimní," prohlásil profesor Gerloch. Rath s ním
souhlasí a tvrdí, že na základě ústavy, která je vyšší právní dokument než zákon, občané mají právo
na bezplatnou péči, a proto tedy by platit neměli.
Sociální demokraté už podali ústavní stížnost na poplatky. Kdy se ale Ústavní soud touto stížností
bude zabývat, není jasné. Kromě toho sociální demokraté chtějí ve Sněmovně zvláštním zákonem
zrušit poplatky. Návrhem tohoto zákona by se poslanci měli zabývat koncem ledna. V prvním čtení
zřejmě umožní jeho projití i lidovecký poslanec Ludvík Hovorka.
Tomu se poplatky také nelíbí a rád by, aby od nich byly osvobozeny děti, starší lidé a aby poplatek za
recept nebyl třicet korun jako nyní, ale deset korun. Rath tvrdí, že ochranný limit regulačních
poplatků a doplatků za léky 5000 Kč za rok nebude ze 70 až 80 procent dodržován a lidé zaplatí



mnohem víc peněz. Julínek tvrdí, že právě chronicky nemocní pacienti, kteří platí za léky i
desetitisíce, limit ochrání před vysokými výdaji.
Ústavní stížnost se chystá podat také Národní rada zdravotně postižených.

Foto popis: Ministr Tomáš Julínek a exministr David Rath před začátkem diskuse.
Foto Autor - Foto PRÁVO - Milan Malíček

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

